
Приказ Западного управления 

министерства образования Самарской области 

№ 179 от 28.02.2025 года 

 

«Об организации и проведении мероприятий в рамках территориального 

этапа региональной программы по развитию ученического 

самоуправления «За ученические советы» в образовательных 

организациях»  

 

В целях реализации права обучающихся на участие в управлении 

образовательной организацией, моделирования системы самоорганизации 

ребёнка, развития лидерских качеств и повышения социальной активности 

обучающихся, в соответствии с распоряжением министерства образования 

Самарской области от 05.02.2025 № 139-р «Об организации и проведении 

мероприятий в рамках региональной программы по развитию ученического 

самоуправления в образовательных организациях  Самарской области «За 

ученические советы» в 2025 году, руководствуясь Положением о Западном 

управлении министерства образования Самарской области, приказываю: 

1. Утвердить Положение о мероприятиях  

в рамках территориального этапа региональной программы по развитию 

ученического самоуправления «За ученические советы» в образовательных 

организациях согласно Приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить оргкомитет территориального этапа региональной 

программы по развитию ученического самоуправления «За ученические 

советы» согласно Приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

Самарской области (Марусиной Е.Б.) в рамках проведения мероприятий 

территориального этапа региональной программы по развитию ученического 

самоуправления «За ученические советы»: 

3.1. в срок до 27.03.2025 года организовать и провести территориальный 

этап регионального конкурса лидеров ученического самоуправления Самарской 

области «Лидер УСпеха»; 



3.2. в срок до 05.11.2025 года организовать окружной этап Областной 

деловой игры активистов ученического самоуправления Западного 

образовательного округа «Диалог на равных»; 

3.3. в срок до 13.03.2025 года организовать окружной этап Областной 

деловой игры руководителей органов ученического самоуправления 

образовательных организаций Западного образовательного округа 

«Управленческие поединки»; 

3.4. в срок до 25.04.2025 года организовать и провести Сборы активистов 

ученического самоуправления образовательных организаций Западного 

образовательного округа «Успешные действия». 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений округа обеспечить 

участие обучающихся в мероприятиях территориального этапа региональной 

программы по развитию ученического самоуправления «За ученические 

советы».  

5. Контроль за исполнением приказа возложить  

на начальника отдела развития общего и дополнительного образования 

Западного управления министерства образования Самарской области 

(Никитину Е.Ю.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к приказу Западного 

управления министерства 

образования Самарской области 

от ______________№ ____ 

 



Положение об организации и проведении мероприятий в рамках 

территориального этапа региональной программы по развитию ученического 

самоуправления «За ученические советы»  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации  

и проведения мероприятий территориального этапа в рамках региональной 

программы по развитию ученического самоуправления «За ученические 

советы» (далее – Программа). 

1.2. Территориальный этап Программы проводится в рамках 

региональной программы по развитию ученического самоуправления «За 

ученические советы». 

1.3. Учредителем территориального этапа Программы является Западное 

управление министерства образования Самарской области. 

1.4. Организатором территориального этапа – структурное подразделение, 

реализующее дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец 

творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. 

Сызрань. 

1.5. Программа реализуется при поддержке государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей Центр 

развития творчества детей и юношества «Центр социализации молодёжи» г. 

Самара. 

2. Цели и задачи Программы 

2.1. Цель Программы: содействие развитию деятельности советов 

обучающихся в образовательных организациях общего и дополнительного 

образования детей Западного образовательного округа, развитие лидерских 

качеств и социальной активности, а также моделирование системы 

самоорганизации обучающихся. 

2.2. Задачи Программы: 

развитие личности обучающегося, формирование навыков общения, 

лидерства и партнёрства, а также активного и ответственного подхода к жизни; 



создание системы деятельности совета обучающихся как воспитательной 

среды общеобразовательной организации, обеспечивающей социализацию 

каждого обучающегося; 

выявление и распространение лучших методик по работе с советами 

обучающихся в образовательных организациях Самарской области; 

повышение уровня профессионального мастерства руководителей  

и педагогических работников образовательных организаций в работе совета 

обучающихся; 

формирование позитивного общественного мнения о лидерах советов 

обучающихся в педагогическом сообществе и среди молодёжи; 

привлечение внимания государства и общества к вопросам развития 

ученического самоуправления; 

оказание информационной, методической и организационной помощи  

по развитию и реализации ученического самоуправления в образовательных 

организациях. 

3. Участники Программы 

В Программе принимают участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций, учреждений дополнительного образования детей, специалисты 

 по развитию ученического самоуправления, руководители, заместители 

руководителей, педагогические работники, представители иных организаций, 

занимающиеся развитием ученического самоуправления. 

4. Управление Программой 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением мероприятий 

Программы осуществляет Организационный комитет (далее – Оргкомитет), 

который формируется из организаторов и учредителей Программы, указанных в 

пункте 1.3 - 1.4 настоящего Положения (Приложение 1). 

4.2. Для оценки материалов, представленных на территориальный этап 

Программы, Оргкомитетом формируется жюри из числа специалистов в сфере 

ученического самоуправления, образования. 

5. Мероприятия Программы 



5.1. Программа включает цикл мероприятий, которые проводятся в 

течение 2025 года: 

5.1.1. Окружной конкурс лидеров ученического самоуправления 

образовательных организаций «Лидер УСпеха» (январь-апрель). 

Конкурс нацелен на выявление, поддержку и общественное признание 

заслуг обучающихся образовательных организаций, имеющих особые 

достижения в деятельности ученического самоуправления, молодежной 

политики, лидерства и социально значимой деятельности.  

5.1.2. Окружной этап деловой игры активистов ученического 

самоуправления Западного образовательного округа «Диалог на равных» 

(октябрь-ноябрь). 

Деловая игра нацелена на создание условий для реализации 

управленческих навыков обучающихся и ознакомление с технологией 

социального проектирования. 

5.1.3. Окружной этап деловой игры руководителей органов ученического 

самоуправления образовательных организаций Западного образовательного 

округа «Управленческие поединки» (январь-апрель). 

Деловая игра нацелена на знакомство обучающихся с технологией 

«Управленческие поединки» и выявление активистов с высоким уровнем 

развития ораторского искусства и навыка ведения деловых переговоров. 

5.1.4. Областной молодежный марафон-конкурс активистов ученического 

самоуправления образовательных организаций Самарской области «Марафон 

УСпеха» (январь-май, сентябрь-декабрь). 

Марафон нацелен на создание условий для оказания помощи советам 

обучающихся в выработке решений, касающихся организации и сопровождения 

деятельности советов обучающихся в образовательных организациях 

Самарской области. 

5.1.5. Единый день выборов руководителей органов ученического 

самоуправления образовательных организаций Западного образовательного 

округа (сентябрь-октябрь). 



Цель Единого дня выборов: внедрение демократичной и массовой 

процедуры формирования советов обучающихся, популяризация ученического 

самоуправления. 

5.1.6. Цикл деловых игр для активистов ученического самоуправления в 

образовательных организациях Самарской области «Классный выбор» (март-

апрель). 

Игры нацелены на повышение информированности обучающихся 

образовательных организаций в сфере ученического самоуправления и 

лидерства и популяризацию интерактивных форм досуга обучающейся 

молодежи. 

5.1.7. Областной конкурс лучших практик «Совет в деле» (реализация 

положительных изменений по результатам деятельности органов ученического 

самоуправления образовательных организаций Самарской области) (январь-

май). 

Конкурс нацелен на выявление и популяризацию эффективных практик 

организации деятельности советов обучающихся общеобразовательных 

организаций Самарской области. 

5.1.8. II Региональный съезд руководителей органов ученического 

самоуправления (президентов / председателей) образовательных организаций 

Самарской области (октябрь). 

Цель Съезда: обучение руководителей органов ученического 

самоуправления теоретическим основам и эффективным практикам 

организации деятельности советов обучающихся. 

5.1.9. Областной челлендж активистов ученического самоуправления 

«УСпешный человек» (в течение года). 

Челлендж нацелен на поддержку деятельности активистов ученического 

самоуправления, популяризацию социально значимой деятельности, развитие 

гибких навыков (коммуникация, командная работа, креативное мышление, 

самоанализ и др.).  



5.1.10. Проведение школ актива для потенциальных членов ученического 

самоуправления в образовательных организациях Самарской области (февраль-

март). 

Школы актива нацелены на обучение потенциальных членов 

ученического самоуправления, популяризацию деятельности ученического 

самоуправления среди обучающихся, родителей, педагогов образовательных 

организаций. 

5.1.11. Информирование о возможности участия в данных мероприятиях 

Программы происходит через Организатора, путем рассылки положений и 

информационных писем в общеобразовательные организации Западного 

образовательного округа, а также размещается в официальной группе 

«Окружной Совет» Западного округа https://vk.com/okr_sovet_zoo в течение 

года. 

 

6. Награждение участников Программы 

6.1. Подведение итогов Программы осуществляет Организатор. 

6.2. Победители конкурсных мероприятий Программы награждаются 

грамотами Западного управления министерства образования Самарской 

области, призёры награждаются дипломами Организатора. 

6.3. По завершению территориального этапа Программы, Организатор 

направляет материалы победителей конкурсных мероприятий Западного 

образовательного округа Региональному оператору Программы. 

 

7. Обеспечение безопасности участников Программы 

Ответственность за обеспечение безопасности участников и зрителей во 

время проведения мероприятий Программы возлагается на организаторов 

мероприятий. 

8. Ожидаемые результаты 

Количественные: 

- участие в мероприятиях Программы не менее 100% 

общеобразовательных организаций Западного образовательного округа; 



- выявление и распространение лучших методик по работе с органами 

ученического самоуправления в общеобразовательных организациях, 

учреждениях дополнительного образования детей Западного образовательного 

округа. 

Качественные: 

- выявление и распространение лучших методик по работе с органами 

ученического самоуправление в общеобразовательных организациях, 

учреждениях дополнительного образования детей Западного образовательного 

округа; 

- повышение уровня компетентности администрации и педагогического 

состава общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного 

образования детей в работе с органами ученического самоуправления; 

- привлечение внимания государства и общества к вопросам развития 

ученического самоуправления; 

- подготовка кадров для работы с активом учащейся молодёжи по 

развитию ученического самоуправления; 

- популяризация ученического самоуправления в Западном 

образовательном округе. 

 

9. Контактная информация 

Контактные данные организаторов. 

СП «Дворец творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань: 

Поварова Елена Вениаминовна, методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 

г.о. Сызрань. Тел. 89372383019. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу Западного управления министерства образования 

Самарской области  

№   от ___________2025 г. 

Оргкомитет 

территориального этапа региональной программы по развитию 

ученического самоуправления в образовательных организациях Самарской 

области «За ученические советы» 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя отчество Место работы, должность 

  1 Краснова Алена 

Александровна 

Ведущий специалист Западного управления 

министерства образования Самарской 

области, председатель оргкомитета 

2 Поварова Елена 

Вениаминовна 

Старший методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

3 Евсеева Анастасия 

Алексеевна 

Методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 

«Центр образования» г.о. Сызрань 

4 Чудина Мария Сергеевна Методист СП ЦВР ГБОУ СОШ «Центр 

образования» пос. Варламово  



     5 Подгорнова Полина  Обучающаяся объединения «Ровесник» СП 

ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 «Центр 

образования» г.о. Сызрань 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


